tyrannoctonus, Tyrannenmörder: I. nostri tyrannoctoni longe gentium absunt; ep XII 22. 2. tyrannoctonus in caelo esse, tyranni facta defendi; A XIV 6. 2. — II. quae (simulatio desiderii) verebar ne periculosa nostris tyrranoctonis easet; A XIV 15. 1. — III. Pontii Neapolitanum a matre tyrranoctoni possideri! A XIV 21. 3.

tyrannus, Tyrann, Despot, Zwingherr: I. 1. sit continuo tyrannus, quo neque taetius neque foedius nec dis hominibusque invisi animal ullum cogitari potest; qui quamquam figura est hominis, morum tamen humanitate vastissimas vincit belias; rep II 48. o di boni! vivit tyrranis, tyrranus occidit! A XIV 9. 2. sic tamquam pilam rapiunt inter se rei publicae statum tyrranni ab regibus, ab iis autem principes ant populi, a quibus aut factiones aut tyrranni; rep I 68. vincit: f. est. — 2. libidines eorum, qui erant in eum tyrranni; Phil XIII 17. alter postulat, ut, quem ad modum est, sic etiam appelletur tyrranus; A X 4. 2. — II. 1. appello: f. I. 2. hic rei publicae tyrrannum lege constituit; agr III 5. sin per se populus interfecit aut eiecit tyrranum; rep I 65. facio: f. I. 1. est. qui (Demaratus) cum Corinthiorum tyrrannum Cypselum ferre non potuisse; rep II 34. ex hac maxima libertate tyrranum gignitur; rep I 68. interficio: f. eicio. quam sit re pulchrum, beneficio gratum, fama gloriosum tyrrannum occidere; Phil II 117. si Phalarim, crudellem tyrrannum et immanem, vir bonus vestitu spolare possit, nonne faciat? of III 29. — 2. hoc illud est, quod Pisistrato tyrrano a Solone resonum est; Cato 72. — 3. rapio a: f. I. 1. rapiunt. — III. 1. init consilium importuni atque amentis tyrranni; Ver V 103. formam adhuc habetis et speciem ipsam tyrronorum; agr II 32. (Theramenes) coniectus in carcerem triginta iussu tyrronorum; Tusc I 96. species: f. forma. — 2. de nefario tyrrano fieri iudicium; Ver V 117. — IV. 1. ubi: f. I. 1. est. — 2. qui (carcer) est a crudelissimo tyrrano Dionysio factus; Ver V 143.

tyrotarichum, Kräse- und Heringssrogout: I. ipse eo die in Paeti nostri tyrotarichum imminebam; XIV 16. 1. tu vero ad tyrotarichum antiquum redi; ep IX 16. 9. — II. quam tyrotarichi patinam (tu mihi narras)? ep IX 16. 7. nihil magis (me delectavit) quam patina tyrotarichi; A IV 1. 8.

Vacatio, Befreiung, Entlastung, Wölfe: I. vacationem militiae ipsis liberisque eorum esse; Phil V 53. quod bello vacationes valent, tumultu non valent; Phil VIII 3. senatus decrevit, vacationes ne valerent; A I 19. 2. — II. 1. nullam tibi a causis vacationem video dari; leg I 11. vacationem augures, quo minus indicia operam darent, non habere; Brt 117. quae studia magnorum hominum sententia vacationem habent quandam publici muniri; ep IX 6. 5. dilectus tota Italia decreti sublatis vacationibus; Phil VIII 6. — 2. aetatis potius vacationi confidebam; leg I 10. — 3. quod (est) tam immune municipium, quod per hosce annos tam commoda vacatione omnium rerum sit usum quam Mamertina civitas? Ver V 58. — III. (P. Vatinius) et agro a senatu et vacatione donatus est; nat II 6.

vacca, Rind: cur non gestire taurus equae contrectatione, equus vaccae? nat I 77.

vacille, wanzen, schwanken: I. reportinwagor

est memoriola vacillare; A XII 1. 2. — II. cum ex eo in utramque partem toto corpore vacillante quaequivit .. ; Bru 216. cuius (Erotis) non sine magna culpa (ista) vacillant; A XIV 18. 2. cum una legione et ea vacillante; Phil III 31. accepi tuam epistulam vacillantibus litterulis; ep XVI 15. 2. quo loco videtur quibusdam stabilitas amicitiae vacillare; fin I 66.

vaco, frei, leer, unbefestigt sein, entbehren, Wölfe haben, sich wibmen: I. si vacas animo; div I 10. scribes aliquid, si vacabis; A XII 38. 2. tota domus vacat superior; A XII 10. villa ita completa a militibus est, ut vix triclinium, ubi cenaturus ipse Caesar eset, vacaret; A XIII 52. 1. — II. ego philosophiae semper vaco; div I 11. — III. non aegritudine solum vacabit, sed etiam perturbationibus reliquis omnibus; Tusc IV 38. f. cupiditate stultitiam constantia, id est sanitatem, vacantem; Tusc III 11. cum (animi hominum) somno soluti

vacant corpore; fin I 129. vacare culpa magnum est solacium; ep VII 3, 4. vacandum omni est animi perturbatione, cum cupiditate et metu, tum etiam aegritudine et voluptate nimis || voluptate || et iracundia; of I 69. cum certe nihil homini possit inelius esse quam vacare omni dolore et molestia; fin I 57. qui locus hoc dominatus vacat? ep IV 8, 2. iracundia: f. cupiditate. nihil honestum esse potest, quod iustitia vacat; of I 62. metu: f. cupiditate. missore vacans Sagitta; fr H IV, a, 325. molestia: f. dolore. eius modi motibus sermo debet vacare; of I 136. cum aures extremum semper expectent, id vacare numero non oportet; orat 199. perturbatione: f. aegritudine, cupiditate. sanitatis: f. constantia. domicilium tantum in illa urbe remanet studiorum, quibus vacant cives, peregrini fruuntur; de or III 43. ut illa natura caelestis et terra vacat et umore, sic . . . Tusc I 65. voluptate: f. cupiditate. — IV. nullum tempus illi umquam vacabat aut a forensi dictione aut a commentatione domestica aut a scribendo aut a cogitando; Bru 272. sapientem ab omni concitatione animi semper vacare; Tusc V 48.

vacuefactio, leer machen: nuper cum morte superioris uxoria novis nuptiis domum vacuefecisse; Catil I 14. quod adventu tuo ista subsellia vacufacta sunt; Catil I 16.

vacuitas, Befreiung, Freiheit: I. qui vacuitatem doloris finem bonorum esse voluerunt; fin III 2. — II. I. quo magis illa et magnitudo est animi adhibenda et vacuitas ab angoribus; of I 73. Diodorus adiungit ad honestatem vacuitatem doloris; fin V 14. securitatem nunc appello vacuitatem aegritudinis; Tusc V 42. — 2. de vacuitate doloris eadem fere dici solent, quae de voluptate; fin V 21. — III. quoniam ipsa liberatione et vacuitate omnia molestiae gaudent; fin I 37.

vacuus, ledig, leer, hertenlos, entbehrend, frei, befreit, unbeschäftigt: A. cum te sciremus esse vacuum; Bru 20. sin eris ab isto periculo vacuum; Q fr I 3, ö. cum nihil insidiis vacuum viderem; ep IV 14, 3. si animus a talibus factis vacuus et integer esse dicetur; inv II 24. si es animo vacuus; Bru 20. ut autimum vacuum ad res difficiles scribendas adferam; A XII 38, a, 1. cui non forum, non campus, non curia, non domus, non lectus, non denique haec sedes honoris umquam vacua mortis periculo atque insidiis fuit; Catil IV 2. ut ab exercitationibus oratoris nullus dies vacuus esset; Bru 309. quorum domus signis et tabulis pictis erant vacuae; Ver I 55. f. campus. vacuo non modo a bonis, sed etiam a liberis atque inani foro; sen 18. f. campus. horum nullum vacuum voluptate esse debere; sen 14. lectus: f. campus. quod is locus ab omni turba id temporis vacuus esset; fin V 1. populos vacuos omni cura et cogitatione; rep I 52. in quam (possessionem) homines quasi caducam atque vacuum involverunt; de or III 122. nullum vacuum tractum esse remun; Ver V 135. sedes: f. campus. cum vacui temporis nihil haberem; A II 23, 1. — B. qui quandam in vacua venerunt; of I 21.

vadimonium, Burgschaft, Bürgschaftsleistung: I. si vadimonium omnino tibi cum P. Quintoct nullum fuit; Quintct 56. — II. I. qui vadimonium concipere posset; Q fr II 13, 8. vadimonium mihi deseruit; Quintct 75. ut differrem cum eo (Publio) vadimonium; A II 7, 2. quo die vadimonium istuc factum esse dices; Quintct 57. vadimonium mihi non oblit quidam socius; Quintct 54. promittunt Herbitenses vadimonium Syracusas; Ver III 78. — 2. venit ad vadimonium Quintctius; Quintct 67. — III. ita sine vadimonia disceditur; Quintct 23.

vade, gehen, abreisen: ad eum (Pompeium) postridie mane vadebam; A IV 10, 2. hinc vulgo

vadunt; A IX 1, 2. Lentulus Spinther hodie apud me. cras mane vadit; A XIV 11, 2.

vadimoni, vor Gericht fordern: I. se iam neque vadari amplius neque vadimonium promittere; Quintct 23. — II. hic hominem in praesentia non vadatur; Quintct 23.

vadum, Turt, Untiefe: quoniam emeruisse iam e vadis videtur oratio mea; Cael 51. — hoc motu radiantis etiesia in vada ponti . . . orat 152.

vaecons, wahnsinnig: A. cum ille furibundus incitata illa sua vaecordi mente venisset; Sest 17. — B. I. tu, o vaecors et amens; Piso 21. — II. alius cor ipsum animus videtur, ex quo excordes, vaecordes concordeque dicuntur; Tusc J 18. — III. istius vaecordiasimi mentem cura metuque terrebant; dom 141.

vaeconsus (ves.), wahnsinnig, unsinnig: vescum || vaecanum || remigem consilia deorum perspicere potuisse; div II 114. haec furiosa via vaesani tribuni pl. facile superari potuit; dom 55.

vafser, idlau, verschmitzt: A. ut crebro mihi vafser illa Siculus insusurret Epicharmus cantilenam illam suam; A I 19, 8. de homine minime vafro male existimat; nat I 86. qui (Chrysippus) Stoicorum somniorum vaferrimus habetur interpres; nat I 39. — B. non viri boni (hoc genus est), versuti potius, veteratoris, vafri; of III 57.

vafre, verschmitzt: nihil sane vafre nec malitiosae facere conatus est; Ver II 132.

vagina, Scheide, Hülle: I. gladium eius e vagina educit; inv II 15. gladium cruentum in vaginam recondidit; inv II 14. (senatus consultum) inclusum in tabulis tamquam in vagina reconditum; Catil I 4. — II. culmo erecta geniculato vaginis iam quasi pubescens (viriditas) includitur; Cato 51.

vagio, mimmern, schreien: neque (populum) ut in cubilibus vagientem relicturn; rep II 21. vagiens puer; fin II 31.

vagor, umherstreifen, umherirren, sich verbreiten, kreuzen: haec ignorantem vagari cum magna caterva toto foro; de or I 184. vagamur egentes cum coningibus et liberis; A VIII 2, 3. quem quidem (Brutum) ego spero tuto vagari posse; A XIV 8, 2. non sumus ii, quorum vagetur animus errore; of II 7. fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim beatiarum modo vagabantur; inv I 2. luna idem spatii vagatur, quibus sol; nat II 103. vagabitur modo tuum nomen longe atque late; Marcel 29. ne vagari et errare cogatur oratio; de or I 209. utinam eum diem videam, cum ista oratio libere vagetur, ut etiam in Sicca domum introeat! A XVI 11, 1. qui (predones) tum toto mari dispersi vagabantur; Flac 30. sol: f. luna. ut verba neque adligata sint quasi certa aliqua lege versus neque ita soluta, ut vagentur; de or III 176. volucres hue et illuc passim vagantes; div II 80.

vagus, umherstreifend, unstät, unbefähig, unbestimmt: vagus esse cogitabam; A VII 11, ö. (bestiae) motus solutos et vagos a natura sibi tributos requirunt; fin V 56. si illam quoque partem quæstionum oratori volumus adiungi vagam et liberam et late patetem; de or II 67. de his immortalibus habere non errantem et vagam, sed stabilem certamque sententiam; nat II 2. eas stellæ, quas vagas dicimus; nat II 108. ut vitam inopem et vagam persequamus; Phil XII 15.

valde, sehr, bejonders: I. valde a me nostra atque nostros; Ac I 18. quam valde eam (gentem) putamus tot transfusionibus coacuisse? Scaur 43. mea commendations sese valde esse commotum; ep VII 17, 2. volo Dolabellæ valde desideranti; A XIII 13, 2. Trebellium valde iam diligit; Phil VI 11. est avaritia opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit; Tusc IV 26. valde hercules

vobis laborandum est; Phil XII 4. nec (Caerellia) valde laborare mihi visa est; A XV 1. 4. non valde nitens, non plane horrida oratio; Bru 238. Pompeium quod una ista in re non ita valde probas; leg III 26. ipse (Caesar) valde repudiavit; A X 1. 3. nec tam valde id timendum nec plane contemnendum puto; leg II 89. cui (Cluvio) satis factum esse a nobis valde volo; ep XIII 60. 3. de quo (Bruto) Caesarum solitum dicere: "quicquid volt, valde volt"; A XIV 1. 2. — II. homo valde studiosus ac diligens; Ac II 34. si ea (argumenta) valde multa sunt; de or II 300. valde Herclitus obscurus, minime Democritus; div II 133. studiosus: f. diligens. quicquid valde utile sit, id fieri honestum; of III 103. — III. rem te valde bene gessisse; ep I 8. 7. quae valde breviter a te de ipsa arte percursa sunt; de or I 206. cum (Zeno) valde subtiliter dissereret; Ac I 35. — IV. illud etiam accidit praeter optatum meum, sed valde ex voluntate; Piso 46.

valeo, stark, fräftig, gesund sein, sich wohl befinden, wohl leben, dahinschären, aufgegeben werden, wirtschaften, gelten, vermögen, mitwirken, Wicht, Bedeutung, Einfluss haben, part. gefund, fräftig, stark; I. 1. ut inter optime valere et gravissime aegrotare nihil primum dicerent interesse; fin II 43. — 2. commoda considerantur hoc modo: valens an imbecillus (sit); inv I 35. non solum morbus eius, sed etiam consuetudo valentis cognoscenda est; de or II 186. qui (P. Crassus) et ingenio valuit et studio; Bru 98. quae esset oblectatio valentium, qui virtus aut cultus? of II 15. cura, ut valeas; ep VII 15. 2. da operam, ut valeas; ep XII 1. 2. ntu et Tullia, lux nostra, valetis, ego et suavissimus Cicero valemus; ep XIV 5. 1. vale, mi Tiro, vale, vale et salve; ep XVI 4. 4. etiam atque etiam vale; ep XVI 5. 2. quod minus valuisse. si iam melius vales, vehementer gaudeo; A IV 14. 1. ibi bene valentem videram Piliam; A XV 1. 4. 1. quamquam in Lysia sunt saepe etiam lacerti, sic ut fieri nihil possit valentius; Bru 64. ita scribere pleroque et id valere et valuisse semper; Bru 197. quod in aliis causis debet valere; Tul 11. quae ad virtutis usum valerent; Ac I 21. hoc nonne videtur contra te valere? Ac II 86. ista valeant; me res familiaris movet; A XVI 15. 5. astrorum adfertio valeat, si vis, ad quandam res, ad omnes certe noueblebit; fat 8. quodsi vultus C. Marii, si vox, si ille imperatorius ardor oculorum, si recentes triumphi, si praesens valuit aspectus, valeat auctoritas, valeant res gestae, valeat memoria, valeat fortissimi viri nomen aeternum; Balb 49. metum credo valuisse et arma; Phil II 107. aspectus, auctoritas: f. ardor. cum homo imbecillus a valentissima bestia laniatur; ep VII 1. 3. quibus in rebus temeritas et casus, non ratio nec consilium valet; div II 85. valeant recta, vera, honesta consilia; A IV 5. 1. f. casus. senatus consultum non mihi videtur eas valitulum; A IV 16. 5. quae in ipsum valebant crimina; Ver I 41. in qua (causa) tibi cum Diodoro, valente dialectico, magna luctatio est; fat 12. circumcessus circumsaepitus lectis valentissimorum hominum viribus; Phil XII 24. incest utilitatis species, valeat honestas; of III 48. quae (avidia) in iudiciis valere non debet; Cluent 201. ins valeat necesse est, id est iudicia, quibus omne ius continetur; Seat 92. valeant preces et lacrimae nostrae; Milo 44. ut (membrum) posse putaret se valere, si . . .; of III 22. valebat apud vos Milonis erga me meritorum memoria; Milo 34. f. ardor. metus: f. arma. mox valet, ratio non valebit? Tusc II 34. nomen: f. ardor. preces: f. lacrimae. ratio: f. casus, mox res: f. ardor. temeritas: f. casus. triumphi: f. ardor. reliquit quos viros, quam valentes! Catil II 4. vox, vultus: f. ardor. — II. saepe querimus verbum Latinum per Graeco, et quod idem valeat; fin II 13. tum

(philosophia) valet multum, cum . . .; Tusc II 11. neque auctoritate quisquam apud me plus valere potest neque voluntate; de or I 4. opinio plus valet saepe quam res ipsa; Scarr 31. multo plus valebat periculorum impendentium timor; Milo 34. Archimedem arbitrantur plus valuisse in imitandis sphaerae conversionibus quam naturam in efficiendis; pat II 88. plus apud me antiquorum auctoritas valet; Lael 13. quae (diligentia) cum omnibus in rebus tum in causis defendantis plurimum valet; de or II 148. cum auctoritas et dignitas Pisonis valebat plurimum; div Cœc 64. haec una causa in opinione Sicularum plurimum valet, quod . . .; Ver IV 114. in optimis queaque re publica plurimum auspicio et reliqua divinandi genera valuisse; div I 95. nihil putas valere in iudiciis conjecturam, nihil suspicione, nihil ante actas vitae existimationem, nihil virorum bonorum testimonia, nihil civitatum auctoritates ac litteras; Ver III 146. nihil valent gratia ipsi; Muren 71. quorum (philosophorum) ea sententia est, ut virtus per se ipsa nihil valeat; Tusc V 119. quantum ingenio, quantum mediocri doctrina, quantum neu valemus; de or III 77. apud quem (Caesarem) quicquid valebo vel auctoritate vel gratia, valebo tibi; ep VI 6. 13. ad tuendas amicitias et reliquias caritates quid natura valeat; fin III 73. ut alterum (complectenter), quia tantum valebat; A VII 1. 2.

valetudo, Gesundheitszustand, Befinden, Ge- sundheit, Unmöglichkeit: I. aderit perdita valetudo; Tusc V 29. dabo operam, ne mea valetudo tuo labore desit; ep XIV 1. 2. valetudo (oportuna est). ut dolore careas et maneribus fungare corporis; Lael 22. si bona valetudo sit in bona; fin III 49. me incommoda valetudo, e qua iam emersem, tenebat Brundisi; A V 8. 1. — II. 1. quid interest, divitiae, opes, valetudinem bona dicas anno praeposita? fin IV 23. qui (Stoici) valetudinem bonam expetendam negent esse, eligendam dicant; fin IV 62. quae cave ne impediunt valetudinem tuam; ep XVI 12. 5. divitiae alii preponunt, bonam alii valetudinem; Lael 20. valetudo sustentatur notitia sui corporis; of II 86. — 2. si sunt constituti quasi mala valetudine animi; Tusc IV 80. valetudine incommoda C. Sextius Calvinus fuit; Bru 130. nisi (T. Junius) semper infirma atque etiam negra valetudine fuisse; Bru 180. — 3. si ad gravem valetudinem labor accessisset; Phil IX 2. emero e: f. I. tenet. virtus cultusque corporis ad valetudinem referatur; of I 106. — III. 1. quod commodo valetudinis tuae fiat; ep XIV 5. 1. neque valetudinis curatio sine hominum opera illa esse potuisset; of II 12. nemo sibi nec valetudinis excusationem nec senectutem satis iustum [ullam] putavit; Sest 112. modo valeres; scripseras enim te quodam valetudinis genere temptari; A XI 23. 1. me rarius scribere gravitate valetudinis; ep VI 2. 1. istam imbecillitatem valetudinis tuae sustenta et tuere; ep VII 1. 3. ex diurna perturbatione totius valetudinis; Bru 12. habenda ratio valetudinis; Cato 36. — 2. homo infirma valetudine; Cluent 175. — IV. 1. optima quicunque valetudinis adfectus; Tusc IV 81. quod (Clodius Philhetaerus) valetudine oculorum impeditur; ep XIV 4. 6. — 2. sin, cum per valetudinem posses, venire tamen nolisti; ep VII 1. 1.

validus, gesund, fräftig, stark: si te validum videro; ep XVI 4. 3. validas Aquilonis ad auras: fr H IV, 4, 385. Longam Albam, validam urbem et potentem; rep II 4.

vallis, Tal: 1. peragravi valles Agrigentiorum atque colles; Scarr 25. — 2. colles sunt, qui adferunt umbram vallibus; rep II 11.

valle, verschüttet, umgeben, schüppen: Catilinam vallatum indicibus atque sicariis; Muren 49.

haec omnia (animus) quasi saepimento aliquo vallabit disserendi ratione; leg I 62. ius legatorum, cum hominum praesidio munitum sit, tam etiam divino iure esse vallatum; bar resp 34.

vallum, Wall, Schugwehr: Lcuius ego imperium, non Alpium vallum contra ascensum Gallorum obicio et oppono; Piso 81. — II. (Pindensem) cinximus vallo et fossa; A V 20. 5. manuitae sunt palbebrae tamquam vallo pilorum; nat II 143. populi Romani exercitus Cn. Pompeium circumseget, fossa et vallo saepum tenet; A IX 12, 3.

vallus, Wallfabe: qui labor, quanta agminis, ferre cibaria, ferre vallum; Tusc II 37.

valvae, Türflügel, Tür: I. Thebis in templo Herculis valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt; div I 74. cur valvae Concordiae non patent? Phil II 112. — II. 1. aperio: s. I. operis valvis Concordiae patres conscriptos sententias dicere; Phil V 78. — 2. quae (signa) multos annos ante valvas lunonis Samiae ateterunt; Ver I 61. ex ebore diligentissime perfecta argumenta erant in valvis; Ver IV 124.

vanitas, Nichtigkeit, Unaufrichtigkeit, Unwahrheit: I. si opinionum vanitas non imbecillitatem animorum torqueret et flecteret, quocumque coepisset; leg I 29. nulla in caelo nec erratio nec vanitas inest; nat II 58. torquet: s. coepit. valat: s. II. 1. — II. 1. quamquam blanda ista vanitas apud eos valet, qui ipsi illam adlectant et invitant; Lael 99. — 2. ut vanitati veritas eadat; Tusc III 2. — III. id comitate fieri magis quam vanitate; part or 22.

vanus, eltel, nichtig, gehästlos, unmähr: A. barbari vani atque fallaces; div I 37. videmus ceteras opiniones factas atque vanas diuturnitate extabuisse; nat II 5. qui (homines) orationi vanae crediderunt; Sex Rosc 117. — B. a. quis non odit sordidos, vanos, leves, futilles? fin III 38. — b. vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, perjurium; fin II 46.

vapor, Dampf, Dunst: I. terrae, maris, aquarum vaporibus (stellae) aluntur iis, qui a sole ex agris tepefactis et ex aqua excitantur; nat II 118. earum (aquarum) quasi vapor quidam aer habendus est; nat II 27. — II. ali: s. I. excito.

vaporarium, Dampfschöhr: quod (assa) ita erant posita, ut eorum vaporarium esset subiectum cubilis; Q fr III 1, 2.

vapule, Schläge bekommen: cum (Sampicaram) se omnium sermonibus sentiet vapulare; A II 14, 1.

varie, mannigfaltig, verschieden: haec (verba) astricta numeris, non aperte nec eodem modo semper, sed varie dissimilanterque conciusis; Bru 274. quis est, tanta quidem de re quin varie secum ipse disputet? A VIII 14, 2. haec (enumeratio) si semper eodem modo tractabitur . . . sin varie fiet . . . inv I 98. obiectus est pater varie; Cael 3. qui (sermones) perscripti varie copiose sunt; Ac I 16. quod (nomen praevaricatoris) significat eum, qui in contraria causis quasi varie varie positus esse videatur; part or 126. quam varie, quam improbe praejudicatus esset; Ver II 133.

varietas, Mannigfaltigkeit, Abwechselung, Verschiedenheit, Unbeständigkeit: I. nonne ipsa varietas, quae est propria fortunae, fortunam esse causam docet? div II 109. nihil est aptius ad delectationem lectoris quam temporum varietates fortunaeque vicissitudines; ep V 12, 4. notae tibi sunt varietates meorum temporum; ep XIII 29, 2. s. docet. perturbat nos opinionum varietas hominumque dis-

sensio; leg I 47. — II. 1. maturitates temporum et varietates mutationesque cognovimus; nat II 155. ut pictores varietatem colorum (disponunt); orat 65. multarum rerum iucundissimarum varietatem dedit: Cael 41. idem (aer) annus frigorum et calorum facit varietates; nat II 101. cum illi orbes varietatem maximam habeant; div II 92. cuius (vocis) e tribus onnino sonis, inflexo, acuto, gravi, tanta sit varietas perfecta in cantibus; orat 57. varietates iniuriasque fortunae facile veterum philosophorum praeceptis instituta vita superabat; fin IV 17. multam etiam casus nostri varietatem tibi in scribendo suppeditabant plenam ciuidam voluptatis; ep V 12, 4. — 2. cum in omni genere ac varietate artium Cn. Pompeius excellat; Balb 15. quaestus hic aestimationis ex annonae natus est varietate; Ver III 192. quod maiore in varietate versata est adhuc tua causa, quam . . . ; ep VI 2, 2. — III. siderum errores varietate admirabiliter praeditos; Tim 33. — IV. summae facultatis esse debet moderator ille et quasi temperator huius tripartitae varietatis; orat 70. — V. 1. ut (Asia) varietate fructuum facile omnibus terris antecellat; imp Pomp 14. vita conferta voluptatum omnium varietate; fin II 64. quanto colorum pulcritudine et varietate floridiora sunt in picturis novis pleraque quam in veteribus! de or III 98. res rusticæ laetæ sunt florum omnium varietate; Cato 54. ut varietate criminum vos attentos tenerem; Ver V 159. — 2. quodsi in ea varietate fere melius a deteriora facultate magis quam genere distinguitur; de or III 34. cum fieret sine illa varietate discussio; Sest 74.

vario, wechseln, ändern, verschiedenartig gestalten, teilen: I. si sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores; de or III 217. — II. haec alias actionis quoque modis variare oportebit; inv I 99. quem locum multis modis variare oportebit; inv II 125. variare orationem magno opere oportebit; inv I 76. si quisquam dicitur nisi orator formare orationem eamque variare; de or II 36. variatis hominum sententias; Milo 8. cum omnini dolor detractus esset, variari, non augeri voluptatem; fin II 10. ille princeps variabit et mutabit (vocab); orat 59.

varius, bunt, mannigfaltig, verschieben, wechselsein, unbeständig: A. qui (Plato) varius et multiplex et copiosus fuit; Ac I 17. miror, quid sit, quod pater tuus, homo constantissimes, te nobis varius reliquit; fr G, b, 7. ex qua (civitate) innumerabiles alii mortem in varia bellis appetiunt; Sest 48. respicite dubios variosque casus; Cluent 58. quem ad modum in dissimilimis motibus inaequabiles et varios cursus servaret una conversio; rep I 22. in tam varia iurius dictione; Flac 6. quod ex illius (Socratis) varia et diversa et in omnem partem diffusis disputationibus aliis aliud apprehenderat; de or III 61. non videmus, quam sint varia terrarum genera? div I 79. ut possit multas istius et varias iniurias explicare; Ver II 156. luna varias ipsa lucis mutationes habet; nat II 103. et naturae variae et voluntates multum inter se distantia efficerunt genera dicendi; orat 52. multis et varia et copiosa oratione; de or II 214. quarum rerum fateor esse multas copiosas variaque rationes; de or I 222. praeternae iuria dictio, res varia et multiplex ad suspiciones et simulantes, non attingitur; Flac 6. varias philosophorum fuisse sententias; fin III 30. illa sunt curricula multiplicium variorumque sermonum; orat 12. voluntates: s. naturae. — B. expones, quae spectet, florida et varia? Tusc III 43.

varix, Strumpfader: cum varices secaabantur C. Mario, dolebat; Tusc II 35.

vas, Blirge: quorum cum alterum vadem mortis [mortis] acce pisset, alter, ut vadem sunum libe-

raret, praesto fuisse; Tusc V 63. ut vas factus sit alter eius sistendi; of III 45. libero; s. accipio. qui (C. Iulius) hominem nobilem, L. Sextium, vades poscit; rep II 61.

vas., Gefäß, Gerät: I. 1. nego in Sicilia tota ullum argenteum vas, ullum Corinthium aut Deliacum fuisse, quin conquiserit; Ver IV 1. — 2. corpus quasi vas est aut aliquod animi receptaculum; Tusc I 52. — II. 1. quaedam argentea vasa conlisa; Phil II 73. ille ex Sicilia iam castra commoverat et vasa conlegerat; Ver IV 40. conquiros: s. I. 1. exponit ea, quibus abundabat, plurima et pulcherrima vasa argentea; Ver IV 62. iste unum quodque vas in manus amnere, laudare, mirari; Ver IV 63. Rhenica vasa mandavi; A VI 1, 13. miror, sumo: s. laudo. si quaeratur, fur sit an sacrilegus, qui vasa ex private sacra surripuerit; inv II 55. — 2. abundo: s. I. expono. — 3. quo tamquam in aliquod vas ea, quae meminimus, infundantur; Tusc I 61. — III. domus referata vasis Corinthii et Deliacis; Sex Rosc 133. — IV. pater familias vasorum argenteorum centum pondo uxori suae sic legavit; inv II 116.

vasarium, Ausstattungsgeld: quod quasi vasari nomine in venditione mei capitū ascripseras; Piso 86.

vasularius, Metallarbeiter: palam artifices omnes, caelatores ac vasularios, convocari iubet; Ver IV 54.

vastatio, Verheerung, Vernichtung: I. videtis aedificiorum expugnationes, agri vastationes in iudicium venire; Tul 42. — II. totum iter Antoniorum quid habit nisi depopulationes, vastationes? Phil V 25.

vaste, ungebündelt, plump: ut (verba) neve aspere concurrant neve vastius diducantur; de or III 172. (locentum esse eius patrem) non vaste, non rustice, non huile, sed pressa et aequabiliter et leviter; de or III 45.

vastificus, unförmlich: «Erymanthiam haec (dextra) vastificam abiecit belnam?» Tusc II 22.

vastitas, Verödung, Öde, Wüste, Vernichtung, Verheerung: I. 1. versabitur in agris vastitas; Muren 86. — 2. deum respondisse (monstrum) vastitatem esse Italiae; div I 49. — II. 1. te Bruti dolentem vicem quasi deflevisse iudiciorum vastitatem et fori; Bru 21. cum ille axis et ignibus et ferro vastitate meis sedibus intulisset; har resp 16. — 2. quamquam mibi ista omnia iam addicta vastitati videntur; A IX 9, 4. — 3. volvres angues ex vastitate Libyas in vectas; nat I 101. tempora deorum immortalium, vitam omnium civium ad exitium ac vastitatem vocas; Catil I 12. — III. neque umquam Catilina sine totius Italiae vastitate miserima concidisset; Sest 12.

vasto, verwüstten, verheeren: arationes et a grossis vectigales (istum) vastasse atque exinanisse; Ver III 119. cum bello vastabitur Italia; Catil I 29. Catilinam orbem terrae caede atque incendiis vastare capientem; Catil I 3. per quos ostendam sic provinciam per triennium vexatam atque vastatam, ut . . .; Ver III 21.

vastus, öde, wüst, unermäßlich, ungeheuer, entsetzlich, plump, roh: sunt quidam ita vultu motu que corporis vasti atque agrestes, ut . . .; de or I 115. qui (tyrannus) immanitate vastissimam vincit bellas; rep II 48. Q. Varium, vastum hominem atque foedum; de or I 117. quo modo vester „Axilla“ „Ala“ factus est nisi fuga litterae vastioris? orat 153. (loci) coaedificati an vasti; part or 36. cum mare vastissimum hieme transibas; Piso 57. in ipsis

quasi maculis, ubi habitatur, vastas solitudines interiectas; rep VI 20.

vates, Weissäger, Seher, Seherin: I. similiter Marcius et Publicius vates cecini se dicuntur; div I 115. num, quae tempes tias impendeat, vates vatis melius conicit quam gubernator? div II 12. «multa per terras vates oracula furenti pectore fundebant»; div I 18. hac vate studente quondam sacra ista nostri maiores Romae conlocarunt; har resp 27. — II. nec Marcius vatis nec Apollinis opertis credendum existimo; div II 113. — III. qui (maiores nostri) fatorum veteres praedictiones Apollinis vatum libris contineri putaverunt; har resp 18. vatum furibundas praedictiones audiendas putaverunt; div I 4. haec vatum ratio est, nec dissimilis sane somniorum; div I 115.

vaticinatio. Weissagung: divinum (genus) est, ut vaticinationes et responsa sacerdotum, haruspicum, conjectorum; part or 6. quarum (literarum) vaticinationem falsam esse cupio; A VIII 12, 1. — II. somniis, vaticinationibus, oracis explanationes adhibitae sunt interpretum; div I 116. — III. 1. expositis exemplis verarum vaticinationum et somniorum; div I 71. exoritur interpretatio oraculorum et vaticinationum; div I 116. — 2. multa ex Sibyllinis vaticinationibus commemorare possunt; nat II 10. — IV. quae (sortes) vaticinatione funduntur, quae oracula verius dicimus; div II 70.

vaticinor, Weissägen, schwärmen, phantasieren: I. eos vaticinari atque insanire dicebat; Sest 23. sed ego fortasse vaticinor, et haec omnia meliores habebunt exitus; ep II 16, 6. non multo secus possum vaticinari; A VIII 11, 3. — II. remigem quendam e quinqueremi Rhodiornum vaticinatum madefactum iri Graeciam sanguine; div I 68. — III. ut vaticinari furor vera soleat; div I 67.

über, Euter: I. quem (Romulum) lactantem lactentem || überibus lupinis in hiantem fuisse meministis; Catil III 19. — II. quo in loco cum (Romulus) esset silvestris beluae sustentatus überibus; rep II 4.

über, ergiebig, fruchtbar, reich, gehaltsvoll, ausführlich: quis uberior in dicendo Platone? Bru 121. Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris; Ac II 118. quod (Telmesses) agros uberrimos maxime fertiles incolant; div I 94. tertium illum uberrimum quaestuosisimumque annum; Ver pr 40. te ornatum uberrimis artibus; Bru 332. ad paternam magnitudinem animi doctrina uberior accesserat; Cato 35. quarum (vitium) uberrimi laetissimumque fructus nihil omnino ad bestias pertinent; nat II 106. uberius est aliud (genus); orat 91. ea sunt ipsius Caesaris uberrimis litteris confirmata; A IV 17, 6 (16, 13). ut ad Caesarem ubiores litteras mittere instituere; A XIII 50, 1. uberior oratio L. Crassi; of I 133. quaestum illum maxime fecundum uberisque campestrum totum ad se redegit; har resp 42. quae (res) erunt uberrimae in argumentis; de or II 319. huius (Socratis) ex uberrimis sermonibus; Bru 31.

überius, gehaltvoller, ausführlicher, heftiger: quae dici latius überiusque potuerunt; rep V 6. cum mulier fieret überius; Phil II 77. locus a Platone, Aristotele tractatus uberrime; div II 3.

ubertas, Ergiebigkeit, Fleischhaftigkeit, Fruchtbarkeit, Fülle: I. cui (Alcidamanti) ubertas orationis non defuit; Tusc I 116. si ubertas in percipiendis fructibus fuit; Ver III 227. olearum ubertatem fore; div I 112. — II. 1. qui discernes eorum ubertatem in dicendo et copiam ab eorum exilitate. qui . . ? de or I 50. omnis ubertas et quasi silva dicendi ducta ab illis est; orat 12. ad hominum